- 1 -

华师〔2015〕152 号

为贯彻落实教育部《关于全面提高高等教育质量的若干意

见》（教高〔2012〕4 号）、《关于普通高等学校本科教学评估工

作的意见》（教高〔2011〕9 号）和《华南师范大学深化本科人

才培养改革实施方案》（华师〔2015〕47 号）等文件精神，深化

本科人才培养改革，完善本科教学质量保障，提高人才培养质量，

现就加强本科教学质量保障工作提出以下实施意见。

一、指导思想

1.树立以生为本的育人观。秉承“追求卓越、自主发展”的

本科人才培养理念，坚持立德树人，将学生成长成才和可持续发

展作为衡量教学质量的重要标准，努力提高学生的学习能力、实

践能力、创新能力、思辨能力和核心竞争力，培养高素质人才。

 - 2 -

2.建立以质为本的管理观。牢固树立质量意识，坚持本科教

学质量保障的全程性、全员性，建立质量保障长效机制，落实教

学质量责任人制度，实现人才培养工作有规划、有措施、有落实、

有保障。

二、坚持教学中心地位

3.坚持依法治校新常态。培养人才是高校的根本任务，教学

工作是学校的中心工作。积极顺应依法治国、依法治校新常态，

遵循《华南师范大学章程》和《华南师范大学学术委员会章程（试

行）》，充分发挥学术委员会教学指导与人才培养专门委员会教学

研究、咨询、指导和决策职能，加强教学督导委员会教学监督、

指导、评估、反馈等职能。

4.坚持教学工作会议制度。建立定期与不定期相结合、学校

与学院相结合的教学工作会议制度，确立人才培养的新理念和新

目标，制订本科教学工作的新思路和新举措，研究和解决本科教

学工作中的新情况和新问题。学校每年召开 1次全校本科教学工

作会议，学校党委常委会、校长办公会每学期至少召开 1 次本科

教学会议，学院每学期至少召开 1 次全院本科教学工作会议。

5.坚持开展“三个一”工作。落实学校、职能部门和二级学

院领导积极了解和参与本科教学工作制度，开展各级领导深入本

科人才培养一线的“三个一”工作计划，提升人才培养质量。第

一个“一”是各级领导参与开学教学检查、听课、期末巡考、论

文答辩等第一课堂；第二个“一”是各级领导参与开学典礼、毕

 - 3 -

业典礼、“榜样华师”、学生科研项目等第二课堂；第三个“一”

是各级领导参与专业实习、教育实习、“三下乡”等校外社会实

践活动。

三、建立健全质量标准

6.建立专业教学质量标准。结合高等教育发展规律和国内外

人才培养发展趋势，学校明确办学定位、教育理念、人才培养总

目标和教学质量总体框架；学院根据专业教学国家质量标准、学

科专业特色和学校实际，完善专业质量标准，明确质量核心要素，

科学制订人才培养方案。

7.健全教学管理质量标准。充分考虑人才培养各方面、各环

节影响育人质量的因素，学校建立健全专业建设、课程建设、教

材建设等方面和课堂讲授、实践教学、课程设计、毕业设计（论

文）、课程考核等环节及教学管理工作的质量标准，保证严格实

施，不断完善和改进。

四、完善教学质量评价

8.落实“五位一体”评估制度。探索更科学、更多维度、更

多元化的评估制度，健全以学校自我评估为基础，以院校评估、

专业认证及评估、国际评估和教学基本状态数据常态监测为主要

内容，政府、学校、专门机构和社会多元评价相结合的教学评估

制度。

9.夯实本科教学自我评估。通过自我评估，了解人才培养工

作存在的薄弱环节和不足之处，加强质量关键控制点和薄弱环节

 - 4 -

质量保障。开展学院教学状态评估、专业评估、课程评估等多类

评估，完善自我评估类型。实施学生评教、教师自评、同行评价

等多元评价，完善自我评估主体。坚持学期初、期中、期末检查

与试卷及毕业论文检查等常态监测与专项评估相结合，完善自我

评估方式。

10.探索教学发展性评价。提升教学质量评价的信息化水平，

加强“互联网+”环境下教学发展性评价。完善校内本科教学基

本状态数据库，建立教学过程跟踪，利用大数据分析技术，定期

或不定期对各类教学数据进行知识挖掘和分析，合理使用分析结

果，更好地服务师生教与学。

五、优化激励约束机制

11.优化本科教学激励机制。完善本科教学激励机制，实施

《华南师范大学本科教学奖励办法（试行）》和《华南师范大学

校内津贴分配试行办法（修订）》（华师〔2012〕127 号）。通过

设立教学成果奖、本科教学工程（质量工程）奖、优秀教学论文

（教材）奖、优秀教师等奖励，从不同角度激发广大教师参与本

科教学的积极性和创造性，激励教师潜心育人，静心教书，为本

科教学作出更多贡献。

12.健全本科教学约束机制。明确教师评聘岗位职责，严格

执行《关于做好申报教师系列专业技术资格评审中全日制本科教

学业绩审核工作的通知》（华师〔2008〕93号）和《华南师范大

学教学异常认定及处理办法（试行）》，加强教学异常的认定与处

 - 5 -

理，坚持落实教授上课制度，教授每学年必须独立主讲本科生课

程，鼓励教授讲授低年级核心课程和参与学生科研项目等第二课

堂活动。

六、加强学院质量保障

13.发挥学院质量主体作用。坚持学校、学院两级质量保障

协调发展、相辅相成和互为补充。推进质量保障工作重心下移，

发挥学院在本科教学质量中的主体作用，充分发挥学院学术分委

员会的研究、咨询、指导和决策功能，增强系、教研室等基层教

学组织的凝聚力和执行力，建立二级学院教学督导，加强学院一

级的同行评议。

14.开展学院教学状态评估。加强学院教学工作状态评估，

将学院教学建设、教学改革、教学管理等作为学院教学状态评估

指标体系的重要组成部分，推动学院形成自我约束、自我完善、

自我发展的机制，不断提高教育教学质量和办学水平。学院教学

工作状态评估结果作为学校对学院教学工作年度综合评估和经

费投入、招生计划等教学资源分配的重要依据。

                                 华南师范大学

                               2015年 11 月 17 日

 - 6 -

华南师范大学校长办公室                  2015年 11月 18日印发

责任校对：林冬华 邓静薇